todos os candidatos podem ter no máximo duas reprovações na mesma disciplina. 

4.3. terem sido aprovados em disciplinas cursadas a partir 2004, em cursos de Ciências 

Econômicas com, em um mínimo de 900 (novecentas) horas/aula vencidas no caso do Curso Diurno e 

1.200 (hum mil e duzentas) horas/aula vencidas no caso do Curso Noturno. 

4.4 No caso dos subitens 3.2 e 3.4 que o curso de origem tenha Conceito no ENADE igual ou 

superior ao conceito da UFSM. 

5. CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO E CRITÉRIO DE DESEMPATE: 

5.1. os candidatos selecionados por transferência interna terão como critério de classificação a